met applicet: quia sic meritò invitus esset maritus: non igitur semper, non ordinariè, sed parcè, moderatè, & sine offensione decoris hac arte congregandi uni tantùm, vel sibi ipsi, uti poterit, uxor.

IV. Pro ampliori declaratione dictorum de uxoribus, accipe casum, & praxin uxoris nequitor providæ prædivitis viri, quæ exiguam, vel nullam dotem attulerat marito. Advertit hæc liberos se non suscipere, & inde fore, ut tempore viduitatis egere debeat; ideo partim ex pecuniis marito surreptis citra omnem ejus licentiam; partim ex eleemosynis, & liberalibus donationibus, quas juxta statum suum facere poterat, sibi cumulatis; partim ex privato opere & labore suo: partim, quæ sibi ex concessis subtrahebat, utpote contenta tot annis unico panneo indumento, cum licitè potuerit accipere duo vel tria, eaque holerica, & pretiosè ornata, ac similibus &c. intra paucos annos matrimonii collegit summam trecentorum ducatorum, quos per fidelem servum negotiationi applicuit, atque felici successu intra aliquot annos tria millia aureorum aggregavit, sibi que redditum, seu censum annum honestissimum emit pro viduitatis tempore reservandum. Potuitne eam summam, censumque sibi reservare, an verò hæredibus mariti defuncti restituere tenebatur? Respondetur: nec totum posse retinere, nec totum teneri restituere, sed utrinque partem, pro diversitate bonorum oblatorum. 1. Restituenda est pecunia clam surrepta incio & nullo modo

modo consentiente marito, unà cum interesse si quod accepit; non item restituendum est eorum ex hujus surreptæ pecuniæ negotiatione acquisitum, quia pecunia de se est sterilis, & lucrum quod parit, tanquam merus fructus industriae totum cedit industriae negotiantis. 2. Non restituenda, sed licite retineri potest pecunia ab uxore ejus extraordinario comparata, vel fraudulenter de suo genio, sumptibusque sicutis parca reservata ab uxore, unà cum lucro ex ejusmodi pecuniæ negotiatione acquisito. 3. Restituenda est tota pecunia ex elemosynis alioquin dandis reservata, non item ex ejusdem negotiatione eorum, ut ante dictum. 4. Pecunia autem ex liberalibus donationibus, quas facere potuisset reservata, non restituenda est tota (de lucro nihil) sed solum eatenus, quatenus exinde familia passim esset detrimentum, tanta scilicet pars, quæ extra expensa suffecisset ad familiæ honorem conservandum arbitrio boni viri.

§. II.

Filii familias.

561. **E**T hi peccant mortaliter peccatò fuerint invito patre notabilem quantitatem subtrahant de bonis patris, quorum scilicet dominium vel saltem administratio, & usufructus ad patrem spectat, ut sunt ipsa etiam bona filii adventitia, & profectitia. Certum apud omnes: ex illo Proverbia 28. *Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, & dicit, hoc non esse peccatum, particeps homicidii est.* Ratio est eadem: quia verè usurpat rem alienam invito

invito domino : ergo peccat peccato furti , & quidem mortali in sufficienti materiâ ; atque sub eadem culpa obligabitur restituere , aut ipsam rem ablata , si existat , aut æquivalens ex bonis propriis , si habeat , aut postea adducere in divisionem cum fratribus : à quo tamen excusatur , si fratres similiter furati sunt , aut remittunt : aut si ipse pater vel jam condonavit , vel probabiliter putatur fuisse condonaturus , si fuisset rogatus à filio , qui præ verecundia rogare non est ausus , & summa non excedat id , de quo pater disponere poterat sine præjudicio & injuria aliorum filiorum , utpote sine diminutione portionis legitimæ. Communis DD. apud cit. *Lugo, Layman, Lessius.*

II. Omnes conveniunt ad furtum grave alio-⁵⁷rum , & obligationem gravem restituendi , multò majorem requiri quantitatem , quàm in furtis extraneorum , ob rationem in Assertionem allatam. Quænam autem quantitas sufficiat ad peccatum mortale , prudens Confessarius arbitrari debet non solum ex materia ablata , sed etiam ex circumstantiis personarum : scilicet ex statu , & facultatibus parentis , ejus genio & affectu in filium , ex filiorum pluralitate , vel paucitate , ex filii accipientis ætate , & rei acceptæ usu &c. semper tamen vitando extrema , ut nec temerè peccati mortalis scrupulus iis injiciatur , nec etiam ansa præbeatur ad furandum nimium de bonis parentum : una enim certa mensura assignari non potest , quidquid contentur Doctores. Audi aliquorum placita : *Lessius, Navarrus, Fillencius* , & alii volunt , filium non

non esse condemnandum peccati mortalis, si deus
vel tres aureos auferat à patre divite: secus si à
chanico exiguæ fortunæ. *Salas* de hoc ro-
respondit, filium unicum patris habentis qui
gentos aureos annuos, posse sine mortali
singulis annis triginta aureos. *Bannes* dicit,
nus, quàm quinquaginta aureos, non sufficere
furtum mortale filii à Parente divite: quod de
tis filiorum Magnatum etiam concedit *Lugo*
16. *sect. 4.*

58 III. Id etiam apud omnes in confesso est,
liostamiliis quemadmodum Religiosos, & ser-
rarissimè peccare mortaliter auferendo esculenta
seu poculenta, dummodò ipsimet absument,
non aliis divendant, vel prodigant. Imò *Sancius*
lib. 7. moral. c. 21. absolutè negat, furta parti-
esculentorum & poculentorum commissa à filiis
familias, Religiosis, & famulis, etsi successivè
magnam quantitatem perveniant, unquam
peccatum mortale. Quod quidem verum esse
si pater, Dominus, vel Prælatus invitus non
quoad substantiam, sed solùm quoad modum
secluso gravi damno familiæ, seu Monasterii.
cùs omninò est, si is rationabiliter invitus
quoad ipsam substantiam, eo quòd inde gravi
damna domui, vel Monasterio inferri possint:
si filii, Religiosi, vel famuli quotidie à cella
unam vel alteram mensuram vini surripiant, præ-
sertim ubi vinum in pretio est: quis neget spem
vinus mensis, vel anni grave damnum illaturum
& mortaliter peccaturum?

IV. Cæterùm citra peccatum aliquas expensas de bonis paternis facere poterunt filii, præsertim ad eleemosynas, donationes, recreationes, vel ludos honestos suo statui congruos. Inprimis de interpretativo vel præsumpto parentis consensu, in levis facile præsumendo. 2. In extrema, vel gravi necessitate proximi, si parentes ipsi nolint, nec alii succurrere velint, aut possint. 3. Quando peregrinantur, vel extent in scholis exteris. 4. Quando à parentibus habent deputatam summam pro sua sustentatione, quod superest, vel subparcunt, licitè in pauperes, & alias eleemosynas, aut alios prædictos usus erogant.

§. III.
Religiosi.

Non est sermo de furto Religiosi fortè factò ab extraneo, vel ex bonis omninò alienis; in hoc enim perinde se habet, ac cæteri fures, utique nulla concessa majori quantitate à mortali excusante. Sed sermo est de furtis Religiosi ex bonis Monasterii, vel Conventûs sui. De hoc accipe breviter.

I. Religiosus subditus notabilem quantitatem furripens de bonis ipsius Monasterii, utique peccat mortaliter dupliciter, peccato furti contra justitiam, & simul peccato proprietatis contra votum paupertatis. *Omnes.* Ratio est: quia licet Religiosus sit membrum Monasterii vel Conventûs, & quasi filiusfamilias, quia tamen ex voto paupertatis omnis proprietatis omninò incapax effectus est, quidquid absque expressa, vel rationabiliter præsumpta licentia Superioris surripit, usurpat, vel

con-

consumit, tanquam verè alienum surripit, & consumit: adeoque peccat peccato furti, & violatione paupertatis: idque pro ratione materialiter, vel venialiter, æquè, imò gravioris, quam si secularis tali voto non adstricti, sed rerum temporalium capaces.

62 II. Quoad quantitatem autem mortalem, communis est sententia DD. apud Molinam *com. Sanchez lib. 7. moral. c. 20. num. 5.* Layman *3. tr. 3. p. 1. c. 1. num. 5.* in Religioso censeo quantitatem sufficere & ad furtum mortale, & mortalem transgressionem voti paupertatis, quæ si simul, siue successivè ablata sufficit ad furtum mortale sæcularium (exceptis tamen usu consumptibilibus, esculentis, & potulentis, in quibus quædam Superior plerumque magis invitus est quoad modum, quàm quoad substantiam, major requiritur quantitas ad mortale, qua nimirum Monasterio vel communitati notabile aliquod damnum inferretur, ut Superior etiam quoad substantiam mortali invitus esse, & censeri debeat) *Ratio est:* quia quoad alias res, pecunias v. g. suppellectilem &c. Prohibitum censetur æquè, imò magis invitus, eas auferre à Religioso subdito, quàm ab extraneo: non tantum quoad res usu consumptibiles, comestibiles, potibiles, nisi quatenus inde damnum grave Monasterio inferretur, ut paulò ante dictum. In hac communis sententia peccati mortalis damnabit Religiosum, si de bonis Monasterii tenuis surripuerit unum florenum; in Monasterio opulento dicitur

curia.

III.
tia opp
violati
dem q
ut pec
Rebe
lib. 8.
quia I
Can. c
Deind
quoad
quoad
lios, c
tanqua
inde n
ptam
honest
Rebella
muni f
censeo
discurr
ac viol
absque
oblata
loci.
IV.
notabi
tution
absum
mum
ri, de p
Th

III. Nihilominus probabilis videtur sententia⁶³ opposita ad peccatum mortale tam furti, quam violationis paupertatis in Religioso requiri eandem quantitatem, quæ requiritur in filiofamilias, ut peccet mortaliter furando de bonis patris. Ita *Rebellius, Ledesma, Fagundez, Cenedo* apud *Tamb. lib. 8. Decal. c. 4. n. 8.* & sequentibus. Ratio est: quia Religiosi inter filios computantur in Jure *Can. c. licet de sepulturis*, saltem in favorabilibus. Deinde non sunt Prælati credendi magis invitati quoad rem clam acceptam à Religiosis, sed solum quoad modum, quàm parentes carnales circa filios, cum illi non minùs, sed magis subditos suos tanquam spirituales filios diligere debeant, ut proinde non cenferi debeant invitati quoad rem acceptam ejusdem quantitatis, in qua pater carnalis honestæ conditionis invitatus non cenferetur: ait *Rebellus* apud *Sanchez cit.* Qui tamen cum communi sententia contrarium tenet, à qua & ego non censeo recedendum in praxi. Eademque ratione discurrendum erit de peccato solius proprietatis, ac violationis voti paupertatis, quando Religiosus absque ulla licentia accepit, & usurpat res ab aliis oblatas, vel donatas. Sed hæc non sunt hujus loci.

IV. Religiosus denique de rebus Monasterii⁶⁴ notabili quantitate furriprens, tenebitur ad restitutionem, si res ablata adhuc existat: si autem jam absorpta, vel alienata sit, excusabitur ut plurimum ob impotentiam: cum restitutio debeat fieri de proprio bono: Religiosus autem nihil proprium

prium habeat. Nihilominus obligatus manet in
 modis sibi competentibus damnum Monasterii
 sarcire: v. g. acuratori executione sui officii
 quod habeat; aut si quid extraordinariâ indolentia
 Monasterio lucrari vel acquirere possit. Atque
 alteri donavit bona fide accipienti, tenetur
 monere, quòd non possit rem acceptam retinere
 sed restituere debeat, si adhuc existat: secus
 jam bona fide absumpserit. Sin autem alter
 sibi donatam mala fide acceperit, quippè
 sciens, Religiosum nil donare, vel alienare possit
 is semper manet obligatus ad restituendum in
 specie, vel æquivalente: juxta communem doctrinam
 nam in materia de restitutione possessoris mala
 fidei, *tr. preced. c. 2. Sect. 4.* per totum.

§. IV.

Famuli, Ancilla, Opifces.

651. **S**ervi seu famuli, & ancillæ, notabili quan-
 tate furripientes de bonis Domini, sine do-
 bito committunt furtum mortale; iterum tantum
 aliquantò majori quantitate requisita, quam
 furtis extraneorum. *Ratio est:* quia partim
 usurpant rem alienam invito domino; partim
 mini censentur minùs inviti circa sibi servientes
 sciunt enim, attenta fragilitate humana, non
 se ita fideliter ab iis administrari res domestica
 ut aliquid subinde non adhæreat manibus com-
 stantium: sicut qui conducit operarios in vineam
 scit pro certo uvas ab iis comedendas, nec possit
 bovi trituranti os obturari.

II. Quoad quantitatem sufficientem autem ad 66
 mortale, rursus certa regula assignari nequit, sed à
 Confessario prudenter expendi debet ex circum-
 stantiis, maximè domini opulentia, tenacitate,
 largitate &c. minor enim quantitas sufficit in fur-
 to notabili simul facto, quàm in furtis minutis suc-
 cessivè factis, ut supra generaliter notatum. Rur-
 sus minor longè quantitas sufficit in furtis pecunia-
 riis, quàm in furtis cibariis & poculentis, rarò
 enim peccant mortaliter surripiendo esculenta vel
 poculenta suæ præsertim curæ commissa, ob ratio-
 nem datam: imò sæpè excusantur per modum
 compensationis ob exiguam tractationem: de quo
 infra. Sed vide, quæ de hoc notavi *supra* §. I.
 N. III.

III. Gravi ergo ejusmodi furto facto, famuli 67
 aliique domestici sine dubio contrahunt obligatio-
 nem restituendi: à qua tamen sæpissimè excusantur
 per impotentiam: & si absque magna difficultate
 restituere non possint, præcipiat eis Confessarius,
 ut extraordinariis sedulitatibus, officiis, laboribus,
 obsequiis &c. quoad fieri potest, compensare stu-
 deant. Quomodo autem famuli minus justò sti-
 pendium habentes, aut insufficientem sustentatio-
 nem, uti possint occulta compensatione, mox vi-
 debis *Señione sequenti*.

IV. Denique dubium restat de Opificibus, qui- 68
 bus materia elaboranda datur, ut sunt sartores,
 textores, molitores, aurifices &c. & retinent, vel
 surripiunt fragmenta, vel reliquias materiæ datæ:
 an concrecente materia notabili peccent gravi-
 ter,

676 *Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap.*
ter, & ad restitutionem obligentur? Responde
breuiter: per se loquendo idem omninò dicen
esse de his, quod suprà dictum est de furtis min
ab uno factis eidem, vel diuersis: eadem enim
ratio, si fragmenta sint alicujus momenti, & a
minis curentur, vel repetantur. Secus, si fragmen
ta sint parvi momenti & à dominis non multum
rentur, vel pro derelictis habeantur; idque man
si ipsi inde nil lucrentur, sed rursus aliis, particu
tim pauperibus, applicent, uti post alios nouit
etiam Lugo *cit. disp. 16. sect. 4. §. 2.* & Diana *par.*
tr. 6. resol. 16. Per accidens tamen excusantur
chez *lib. 2. consil. c. 7. dub. 2.* posse sartores fragmen
ta alicujus momenti reservare, vendere, vel ali
de sibi lucrari partim, quòd domini eorum man
conscii minùs censeantur inuiti, partim vero ali
cultam compensationem, cùm sartores etiam
moratæ conscientiæ querantur communiter sibi
dominis sufficiens pretium non solvi, quibus tamen
ob sartorum copiam, si se, suosque alere velint
necessariò laborare debent. Intellige semper
dummodò notabile damnum domino euitetur.

SECTIO III.

*Furta excusata, seu accepta per occultam
tam compensationem.*

SUMMARIUM.

70. *Occulta compensatio debiti certi licita est.*
71. *Si adsint certæ conditiones, scil. 1. ut quod accipitur
debitum ex iustitia, & actu seu hic & nunc.*

Secl. III. De occulta compensatione. 677

72. II. Ut debitum hoc iustitia sit omninò liquidum, & certum, & non dubium tantum.
73. III. Ut compensatio fiat ad equalitatem;
74. IV. Ut debitum non possit commode alià viâ recuperari.
75. V. Ut quantum fieri potest, compensatio fiat in eadem re, vel specie.
76. IV. Ut res, in qua sit compensatio, non sit depositum.
77. VII. Ut caveatur damnum spirituale, & temporale debitoris, &
78. VIII. Periculum, aut ipsius compensantis, aut scandalum, aut alicujus tertii.
79. Vique ad n. 84. traduntur quatuor modi licitè compensandi: ubi: an possis tantundem à debitore mutuare etiam cum promissione, & juramento reddendi? Vel intercipere rem debitoris ad alium missam? Vel apud alium jam existentem &c.
84. Quando famuli, ancille, & Officiales licitè uti possint compensatione?
84. Et quando non?

ASSERTIO V.

Justa & licita est occulta compensatio debiti certi, 69
utpote vel ipsam rem tibi debitam occultè rapiendo; aut equivalens ex bonis debitoris auferendo: aut ex ejusdem bonis apud te existentibus retinendo: dummodò adsint debite conditiones: eaque licitè utitur quisvis creditor modo opportuno; etiam famuli, & officiales minus justo stipendium capientes, nisi domini justa ex causa minus stipendium pacti sint. Tota communis. Explico more solito.

Iusta & licita est occulta compensatio debiti certi.

70 **C**ertum apud omnes meos citatos, etsi ex parte contradicat Henricus *Quodlib. 6. q. 2.* qui licet concedat, posse rem debitoris apud eum jam existentem retineri, negavit tamen, posse eam apud debitorem existentem auferri; eo quod non liceat injuriam injuriâ compensare. Sed recipitur ab omnibus. *Patio est:* quia eo casu servatis debitis conditionibus nulla inferitur injuria debitori, quia solum auferitur ab eo, quod non est suum, sed jure alterius est. Neque enim est injuriæ vindicatio, sed defensio justa ab injuria, quæ te continuò vexat debitor, rem tuam vel tibi debitam injustè detinendo, scilicet id, ad quod jus habes ex justitia, v. g. mutuum, pretium, mercedem &c.: neque est vindicatio injuriæ, quæ in privato licita est propria auctoritate, sed solum est compensatio, vel recuperatio illius, quod tuum est, vel tibi debetur, & ab altero injustè detentum, aliter recuperare non potes commodè; quod jure naturæ omnibus licere debet, quo cuique licet injuriam alterius: sed hinc agitur de tua indemnitate seu recuperatione justii debiti, aliàs non facile recuperandi, ut supponimus, idque citra omnem injuriam alterius; servatis enim debitis conditionibus, nulla inferitur injuria debitori: ergo. Unde nec est præjudicium judicis, quia supponitur de bitum

bitum per Judicis sententiam commodè recu-
 rari non posse, sive ob defectum probationis, sive
 ob iniquitatem debitoris, & etiam ipsius Judicis:
 quo casu & jus naturæ permittit, & rationabiliter
 præsumitur, leges humanas non prohibere occul-
 tam compensationem facere, alias per sententiam
 Judicis faciendam: & si prohiberent, certè inju-
 sta essent. Unde sequitur talem occultè compen-
 sationem, minimè esse furem in conscientia: neque
 incurrere excommunicationem, aut aliam pœnam
 fortè in furantes latam; imò in judicio conven-
 tus potest licitè jurare se nihil abstulisse; intelli-
 gendo, *injustè*, seu nihil alienum, quod sibi non
 debebatur. Insuper is statim, atque rem per com-
 pensationem sibi vendicat, facit eam omninò su-
 am: unde si fortè postea pereat, sibi perit, non de-
 bitori (quidquid in contrarium dicat Medina.)
 quia nimirum omnis res, quæ perit suo domino
 perit. Ita communis DD. Vide Navarrum *c. 17.*
n. 112. Molinam *disp. 690.* Lessium *lib. 2. c. 12.*
dub. 10. & alios apud ipsos.

§. II.

Dummodo debita conditiones adsint.

Conditiones ergo ad justam compensationem
 requisitæ sunt sequentes.

1. Ut id, quod accipitur, sit debitum ex justitia
 & actu, seu hic & nunc: utpote sive ex delicto &
 injusta læsione, sive ex aliquo contractu emptio-
 nis, mutui, conductionis, commodati &c. Non
 ergo justè accipi potest, quod solum debetur ex

Charitate, vel gratitudine: aut quod debetur nem
dem ex iustitia, sed nondum pro hic & nunc fident
vendum est, sed in futurum tantum: quamdiu sua ve
men spes est, te rem tuam, jure alterius finito, etiam
modè recuperare posse. Communis DD. babile
citatos. *Ratio est*: quia compensatio fit ad babili
perandum id, quod alter tibi tenetur restituere. comp
alter tenetur restituere ex sola iustitia, & prople Ju
ne contractus, eo tantum tempore, quo ejus jus ti: &
detinendi cessat: ergò illud solum iuste accipi beret
test, quòd ex iustitia & actu hic & nunc debet quo in
Quamvis etiam præoccupari possit debitum in III.
turum, v. g. mutuum, commodatum, locatum litater
ante tempus præfinitum auferendo, aut aliter bitum
ex bonis ejus compensando juxta modum tiam
S. sequenti, quando morale periculum est, quòd excess
quis postea rem suam non sit recuperaturus; ut IV.
ex communi docent Tannerus *disp. 4. q. 6. de recuper*
4. Lugo *disp. 16. sect. 5.* Diana *p. 2. rr. 16. de stum*
sol. 46. Tamb. *lib. 8. rr. 2. c. 5. §. 1.* *Ratio est* debito
quia cuilibet licet, quando res sua est in periculo stia,
illius assecurationem quærere, seque indemnitie Ju
servare. Quòd si tamen per anticipatam accepta nisi re
nem tamen debitori lucrum aliquod cessaret, si res a
damnum emergeret, debebis omninò compensari tendo
quia aliàs subiret debitor pœnam, antequam plorat
peccatum moræ committeret, ut notat. Tamb. transg
cit. men
scand.

72 II. *Conditio.* Ut debitum iustitiæ sit omninò
liquidum, & certum, & minimè dubium: quia
enim æquum est pro debito incerto velle solvitur
& D.

nem certam; & in dubio melior est conditio possidentis: ergò qui dubitat, an res talis revera sit sua vel ipsi debita; sive dubio merè negativo, sive etiam positivo, dum quis scilicet habet quidem probabilem rationem pro se, stante tamen simul probabili ratione in oppositum, non potest justè uti compensatione, seu auferre rem ab alio, cum & ipse Judex tali casu deberet adjudicare rem possidenti: & auferendo inferret injuriam: non tamen deberet restituere, nisi post veritatem cognitam: de quo inferius.

III. **Conditio.** Ut compensatio fiat ad æqualem; ut scilicet non plus accipiatur, quàm debitum sit: alioquin auferens peccabit contra justitiam commutativam cum obligatione restituendi excessum, cum factus sit ditior invito domino.

IV. Ut debitum non possit commodè alià viâ recuperari intra, vel extra judicium, sive ob defectum probationis, sive ob malitiam Judicis, aut debitoris, aut non absque alio incommodo, molestia, expensis, amissione favoris, aut benevolentia Judicis, vel ipsius debitoris ait Lessius *cit. dub. 10.* nisi res eadem existens furto ablata esset: alioquin, si res alià viâ commodè possit recuperari, aut petendo ab ipso debitore, aut Judicis officium implorando, occultè compensans peccat quidem, transgrediendo ordinem à jure constitutum, tamen communiter non graviter: cum nec grave scandalum, nec gravis Reipublicæ perturbatio inde communiter oriatur, ut cum aliis docent *Lugo & Diana cit.* Neque committit furtum vel injuriam

stitiæ crimen aliquod restitutioni obnoxium :
 contra aliquos habet communis DD. cum S. Th.
ma q. 66. art. 5. ad. 3.

75 V. Ut, quantum fieri poterit, compensatio
 fiat in eadem re, vel specie functionem recipiens
 utpote pecuniam pro pecunia, triticum pro tri-
 co, vinum pro vino auferendo &c. Hoc enim
 cum commodè fieri potest, injustè compensatio
 ret in diversa specie, v. g. pro pecunia auferenda
 equum, pro tritico vinum, vel econtra: quod
 tunc absque justa causa debitor invitus cogitur ad
 alium contractum venditionis, vel permutationis
 ineundum: & hac ratione difficilius attingatur
 æqualitas debiti & accepti, faciliusque gravatur
 debitor, cum compensans plerumque nolit accipere
 re minus, & æquale difficulter tangat. Quod
 tamen compensatio in eadem specie fieri nequeat
 ob defectum rei, vel impedimentum aliquod, ut
 sæpè accidit, saltem in foro conscientiæ (quod
 fit de foro externo) justè & licitè fieri potest
 compensatio in quibuscunq; aliis rebus, servata lemp-
 æqualitate: v. g. si debitos tibi sex florenos in pec-
 cunia recuperare non possis, possis autem in vino
 vel frumento, accipias ejusdem valoris urnam
 ni, vel scapham frumenti: si equum tibi debitor
 consequi nequeas, accipias pecuniam, quantum
 justè æstimatur: ut ex communi notant Valerius
de restit. c. 1. dub. 8. Layman c. 1. n. 9. f. 102.
alii. Neque eo casu, si alium modum compensa-
 tandi non habes, nisi accipiendo rem specie
 versam cum gravi debitoris damno, abstinere co-
 geris.